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CERTIFIKIMIN E HARTUESvE TE TpsTgVE DHE vTTRESUESVE NE pnovIMET
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N€ mb€shtetje t€ Nenit 102rc Kushtetut€s dhe t€ pikes 3 te nenit 49 te Ligjit Nr.
69 /2012, date 21.6.2012"Per arsimin parauniversitar n€ Republiken e Shqiperise",

UDHEZOI:

1,. Kandidati p€r hartimin e testeve l€ndore ose vler€sues n€ provimet komb6tare,
m€ tutje "kandidati", eshte m€suesi qe:

a) zot€ron diplom€n universitare nd m€suesi per l€nden perkatese;
b) ka dhen€ lenden t€ pakt€n nj€ here ne te gjitha klasat e nivelit arsimor;
c) ka 5 vjet p€rvoje si m6sues.

2. M€suesi, qe i eshte n€nshtruar provimit t€ kualifikimit, €sht€ kandidat, kur €shte
vler€suar me td pakten "mire" n€ ket€ provim.
Parap€lqehen m6suesit qe jane vleresuar rne te pakten "shum6 mire" .

3. Kandidati p€r hartues t€ testeve l€ndore ne provimet kombetare ose vlerdsues nd
provimet e matur€s shtetdrore paraqet pran€ Agjencise Komb€tare t€ Provimeve
(AKP), kurse kandidati per vleresirnin ne provimet e lirimit paraqet pran€ nj€sis€
arsimore vendore p€rkat€se (DAR/ZA):
a) CV-ne e tij spas modelit n€ shtojcen 1 bashk€lidhur ketij udhezimi.
b) Dy rekomandime nga drejtues te shkollave ose specialiste te nj€sise arsimore

vendore p€r cil€sin€ e pun€s se tij dhe q€ndrimin e tij etik.
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4. Kandidatet marrin pjese ne nje kurs afatshkurt€r, me materiale te p€rgatituranga
AKP dhe te miratuaranga MASh.

5. Kandidat€t p€r hartimin e testeve lendore ose pdr vler€simin ne provimet e

matur€s shteterore:
a) .marrin pjese n€ kursin afatshkurter te zhviiluar nga specialiste te AKP-se;
b) i nenshtrohen provimit me teste te hartuaranga AKP;
c) pajisen me certifikat€n pdrkatese kur perfundojnd me sukses provimin.

6. Kandidatet per vler€simin n€ provimet e lirimit:
a) marrin pjes€ n€ kursin afatshkurter t€ zhvilluar nga specialist€ te sektorit te

kurrikul€s n€ nj€sine arsimore vendore, te cilet pergatiten paraprakisht nga
specialist t€ AKP-se;

b) pajisen me certifikat€n perkatese kur kand marr€ pjese ne te gjitha seancat e
kursit afatshkurt€r.

7. AKP dhe DAR/ZA-I€:
a) publikojn€ ne faqen e tyre t€ internetit materialet p6r hartimin e testeve

lendore dhe vler€simin;
a) datat e kurseve afatshkurtra qd zhvillohen nga AKP dhe DAR/ZA-\a;
b) datat e provimeve dhe vendin e zhvillimit te tyre per AKP.

8. AKP harton dokumentin q€ pershkruan:
a) procedurat e zhvillimit te provimit t€ kandidateve;
b) procedurat e vleresimit t€ kandidateve;
c) formatin dhe permbajtjen e certifikates te leshuar nga AKP dhe DAR/ZA.

9. Kan€ t€ drejt€ te hartojn€ teste l€ndore dhe t€ vler€sojne nd provimet komb€tare
vet€m m€suesit e certifikuar sipas ketij Udhdzirni.

10. Certifikata p€r provimet e matur€s shtet€rore eshte e vlefshme edhe p€r
provimet e lirimit.
M€suesi, i certifikuar per provimet e lirimit, e fiton certifikaten e provimeve te
matur€s shteterore pasi te p€rfundojd me sukses provimin p€rkat€s te vler€simit.

11. AKP perzgSedh p€r nj€ vit shkollor m€suesit e certifikuar prej saj si hartues te
testeve lendore dhe vleresues n€ rnafurdn shteterore.

1,2.DAR/ZAp€rzgSedh per nje vit t€ shkollor m€suesit e certifikuar si vler€sues t€
provimeve t€ lirimit.

13. Certifikata e kandidateve fitues l€shohet nga:
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a) AKP per hartiqin e testeve lendore dhe vler€simin n€ provimet e matur€s
shtet€rore;

b) DAR/ZA-ja pdr vler€simin n€ provimet e lirimi|
dhe firmoset e vuloset nga titullari p€rkates.

14. Certifikata €shte e vlefshme p€r nje periudh6 pes€vjegare.

Ngarkohen p€r zbatimin e ketil udhezimi Sekretari i Pergjithshem, Agjencia Komb€tare
e Provimeve, Drejtoria e Pergjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorit6 Arsimore
Rajonale dhe Zyrat Arsimore.

Ky Udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne FletorenZyrtare.
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